Rua Senador José Bernardo, 110, Centro
Serra Negra do Norte/RN, CEP 59.318-000
gabinetecivil@serranegra.rn.gov.br

DECRETO Nº 649, de 22 de dezembro de 2023.

Dispõe sobre o percentual máximo aplicado

para a contratação de operações de crédito com

desconto automático em folha de pagamento..

O PREFEITO MUNICIPAL DE SERRA NEGRA DO NORTE/RN, no uso de

suas atribuições legais conferidas pela Lei Orgânica Municipal, pela Lei Municipal nº 525/2011

(Regime Jurídico Único dos Servidores Municipais) e pelo artigo 30, I, da Consttituição Federal,

Considerando a ausência de previsão legal no âmbito municipal acerca do percentual

de consignação para empréstimos aos servidores públicos desta Municipalidade,

Considerando as baixas taxas de juros praticadas pelas instituições financeiras nessa

modalidade de crédito e o benefićio gozado pelos servidores nesse tipo de contratação;

DECRETA:

Art. 1º  Este Decreto dispõe sobre o percentual máximo aplicado para a contratação de

operações de crédito com desconto automático em folha de pagamento por servidores públicos

municipais.

Art. 2º Os servidores públicos regidos pela Lei Municipal nº 525/2011 poderão

autorizar a consignação em folha de pagamento em favor de terceiros, a critério da Administração

e com reposição de custos, na forma definida em regulamento.

§1°. O total de consignações facultativas de que trata o caput deste artigo não excederá

a 45% (quarenta e cinco por cento) da remuneração mensal, observado que:

I - 5% (cinco por cento) serão reservados exclusivamente para a amortização de

despesas contraídas por meio de cartão de crédito ou para a utilização com a finalidade de saque

por meio de cartão de crédito; e

II - 5% (cinco por cento) serão reservados exclusivamente para a amortização de

despesas contraídas por meio de cartão consignado de benefício ou para a utilização com a

finalidade de saque por meio de cartão consignado de benefício.

 Rua Senador José Bernardo, 110, Centro
Serra Negra do Norte/RN, CEP 59.318-000
gabinetecivil@serranegra.rn.gov.br

§2°. O Prazo máximo de parcelamento será de 144 (cento e quarenta e quatro) meses

para instituição financeira que processa a folha e de 120 (cento e vinte) meses para demais

instituições.

Art. 3º A contratação de nova operação de crédito com desconto automático em folha

de pagamento deve ser precedida do esclarecimento ao tomador de crédito:

I - do custo efetivo total e do prazo para quitação integral das obrigações assumidas; e

II - de outras informações exigidas em lei e em regulamentos.

Art. 4º É vedada a incidência de novas consignações quando a soma dos descontos e

das consignações alcançar ou exceder o limite de 70% (setenta por cento) da base de incidência

do consignado.

Art. 5º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Publique-se.

                  Gabinete Civil, Serra Negra do Norte/RN, 22 de dezembro de 2023.

                               SÉRGIO FERNANDES DE MEDEIROS

                                              Prefeito Municipal